ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2016 года N 607
г. Улан-Удэ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

В целях обеспечения функционирования особо охраняемых природных территорий

регионального значения Правительство Республики Бурятия постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства Республики Бурятия от

15.07.2005 N 231 "О создании государственного учреждения "Природопользование и охрана

окружающей среды Республики Бурятия" (в редакции постановлений Правительства Республики

Бурятия от 24.07.2009 N 284, от 09.06.2012 N 342, от 22.06.2015 N 312):

1.1. В наименовании слово "государственного" заменить словом "бюджетного".

1.2. Преамбулу после слов "полномочий республики в области" дополнить словами

"природопользования и".

1.3. В пункте 1 слово "государственное" заменить словом "бюджетное".

1.4. В пункте 2 слово "государственного" заменить словом "бюджетного".

1.5. Пункт 3 исключить.

1.6. В пункте 5 слово "Президента" заменить словами "Главы Республики Бурятия".

2. Внести следующее изменение в постановление Правительства Республики Бурятия от

05.07.2012 N 409 "Об утверждении Методики расчета объема средств республиканского

бюджета, используемых для осуществления полномочий Республики Бурятия в области охоты и

сохранения охотничьих ресурсов, в том числе на особо охраняемых природных территориях

регионального значения, и Порядка расходования средств республиканского бюджета на

сохранение редких и исчезающих объектов животного мира, которые впоследствии могут быть

использованы как охотничьи ресурсы" (в редакции постановления Правительства Республики

Бурятия от 19.12.2014 N 654), изложив пункт 3 в новой редакции:

"3. Министерству природных ресурсов Республики Бурятия (Сафьянов Ю.П.) обеспечить

ежегодное представление бюджетной заявки в Министерство финансов Республики Бурятия,

сформированной в соответствии с Методикой, для формирования республиканского бюджета на

очередной финансовый год и плановый период.".

3. Внести следующие изменения в постановление Правительства Республики Бурятия от

01.04.2003 N 113 "О продлении срока действия государственных природных биологических

заказников регионального значения "Ангирский", "Худакский" (в редакции постановлений

Правительства Республики Бурятия от 24.03.2004 N 55, от 27.01.2006 N 32, от 24.03.2009 N 99,

от 24.07.2009 N 284, от 01.03.2011 N 87, от 12.01.2012 N 1, от 01.08.2013 N 421):

3.1. В приложении N 4:

3.1.1. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

"3.1. На территории Заказника выделяются следующие функциональные зоны:

1) заповедная зона, которая расположена на землях лесного фонда в границах Удинского

участкового лесничества Верхне-Талецкого лесничества в пределах кварталов 57 (выдела 16, 22,

23), 173 (выдела 16, 7), 192 (выдела 15, 17, 18), 200 (выдела 2, 6, 8, 19), 235 (выдела 1, 2, 6 - 8),

245 (выдел 5), 246 (выдела 1, 2, 8);

2) зона особой охраны - на землях лесного фонда в границах Удинского участкового

лесничества Верхне-Талецкого лесничества в пределах кварталов 1 - 45, 46 (выдела 1 - 4),

кварталы 48 - 51, 52 - 56, 57 (за исключением выделов 16, 22, 23), кварталы 58 - 66, 67 (выдела 1

- 24, 27, 28), квартал 68 (выдела 1 - 4, 9 - 15, 18 - 21, 27, 31), кварталы 72 - 92, 93 (выдела 1 - 11,

13 - 21, 23 - 34, 36, 39, 41 - 51, 55 - 65), кварталы 108 - 130, 131 (выдела 1 - 8, 12, 18, 20, 21),

кварталы 145 - 172, 173 (за исключением выделов 16, 7), кварталы 189 - 191, 192 (за

исключением выделов 15, 17, 18), кварталы 193 - 199, 200 (за исключением выделов 2, 6, 8, 19),

кварталы 201 - 223, 231 (выдела 5 - 19, 22 - 27, 29 - 34, 39 - 48, 52 - 56), кварталы 232 - 234, 235

(за исключением выделов 1, 2, 6 - 8), кварталы 236 - 244, 245 (за исключением выдела 5), квартал

246 (за исключением выделов 1, 2, 8), кварталы 247 - 260, 266, 267 (выдела 9 - 11, 22, 25, 28 - 34),

кварталы 268 - 272, кварталы 273 - 286, кварталы 294 - 298;

3) зона хозяйственного назначения, которая расположена на землях лесного фонда в границах

Хоринского лесничества в пределах кварталов 2 - 3, 4 (выдела 1 - 6), кварталы 5 - 9, 10 (выдела 1

- 9), квартал 11 (выдела 1 - 25, 28), квартала 12, 13 (выдела 1 - 9), квартал 14 (выдела 1 - 16),

кварталы 15 - 17, и землях сельскохозяйственного назначения, на которых разрешена

деятельность в соответствии с целевым назначением земель.".

3.1.2. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

"3.2. На всей территории Заказника запрещается:

- охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в полувольных условиях или

искусственно созданной среде обитания, промысловая, любительская и спортивная охота,

уничтожение либо повреждение воспроизводственных и защитных участков (гнезд, дупел, нор и

других жилищ, убежищ диких животных) в течение всего года;

- нахождение с огнестрельным, пневматическим и холодным оружием, отнесенным к

охотничьему оружию, капканами и иными орудиями охоты, собаками, а также продукцией

добывания объектов животного мира, за исключением случаев, предусмотренных действующим

федеральным законодательством и законодательством Республики Бурятия;

- заготовка древесины (за исключением заготовки древесины гражданами для собственных

нужд);

- заготовка живицы;

- заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов (за исключением заготовки и сбора

недревесных лесных ресурсов гражданами для собственных нужд), заготовка пищевых лесных

ресурсов и сбор лекарственных растений (за исключением заготовки пищевых лесных ресурсов

и сбора ими лекарственных растений для собственных нужд);

- проведение геологоразведочных изысканий, разведка, разработка и добыча полезных

ископаемых;

- самовольное ведение археологических раскопок, сбор и вывоз предметов, имеющих историко-

культурную ценность;

- взрывные работы;

- замусоривание территории;

- создание объектов размещения отходов потребления и производства, радиоактивных,

химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;

- уничтожение и повреждение аншлагов, шлагбаумов, стендов и иных информационных знаков

и указателей, оборудованных экологических троп и мест отдыха на территории заказника.".

3.1.3. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

"3.3. В пределах заповедной зоны запрещены все виды экономической и хозяйственной

деятельности, за исключением случаев, необходимых для выполнения целей и задач Заказника, а

также мероприятий по охране лесов от пожаров, предусмотренных статьей 52 Лесного кодекса

Российской Федерации.

В пределах зоны особой охраны запрещаются:

- деятельность, влекущая за собой изменения гидрологического режима;

- выпас скота с применением собак;

- применение ядохимикатов в целях, не связанных с исполнением целей и задач Заказника и

ведением лесного хозяйства;

- нахождение транспортных средств в целях, не связанных с деятельностью Заказника, охраной,

защитой, использованием и воспроизводством лесов;

- отвод земель под застройку, за исключением случаев, необходимых для функционирования

Заказника;

- прокладка новых дорог, троп, коммуникаций, возведение строений и сооружений (в том числе

временных), не связанных с деятельностью Заказника, охраной, защитой, использованием и

воспроизводством лесов.".

3.1.4. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

"3.4. В пределах зоны особой охраны по предварительному письменному согласованию с

Администрацией Заказника в порядке, предусмотренном учреждением, допускается

осуществление следующих мероприятий (работ):

1. Сбор зоологических, ботанических, минералогических, палеонтологических объектов.

2. Сенокошение, выпас скота, размещение ульев на специально отведенных участках.

3. Сжигание порубочных остатков в пожаробезопасный период.

4. Участие представителей учебных заведений и общественных организаций, физических и

юридических лиц в проведении охранных, биотехнических, хозяйственных мероприятий и

учетных работ, а также привлечение спонсорской помощи для осуществления данных

мероприятий.

5. Научно-исследовательская деятельность.

6. Рекреационная деятельность, экологический туризм, проведение общественных,

оздоровительных и спортивных мероприятий, любые формы отдыха населения с устройством

туристических стоянок в отведенных для этих целей местах.

7. Реконструкция и капитальный ремонт объектов капитального и временного строительства.

3.4.1. В хозяйственной зоне Заказника разрешается:

- проезд механизмов и машин по существующей дорожной сети;

- участие представителей учебных заведений и общественных организаций, физических и

юридических лиц в проведении охранных, биотехнических, хозяйственных мероприятий и

учетных работ, а также привлечение спонсорской помощи для осуществления данных

мероприятий;

- рекреационная деятельность, экологический туризм, проведение общественных культурно-

просветительских, оздоровительных, спортивных и иных мероприятий, любые формы отдыха

населения с устройством туристических стоянок в отведенных для этих целей местах в

установленные сроки;

- сенокошение, выпас скота, размещение ульев на специально отведенных участках;

- заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений для собственных нужд.

3.4.2. Пребывание граждан на территории Заказника может быть ограничено Администрацией

Заказника в целях обеспечения пожарной и санитарной безопасности в лесах.

3.4.3. На территории Заказника постоянно или временно запрещается или ограничивается любая

деятельность, если она противоречит целям создания Заказника или причиняет вред природным

комплексам и их компонентам.

3.4.4. На территории Заказника допускается организация и проведение Администрацией

Заказника мероприятий по расселению и регулированию численности объектов животного мира

в установленном законодательством порядке.

3.4.5. На территории Заказника в обязательном порядке проводятся биотехнические,

воспроизводственные, охранные, противопожарные и лесовосстановительные мероприятия,

работы по учету численности объектов животного мира, в том числе отнесенных к редким и

исчезающим видам.".

3.1.5. Дополнить пунктом 3.15 следующего содержания:

"3.15. На территории Заказника хозяйственная и иная деятельность осуществляется с

соблюдением требований федерального законодательства, настоящего Положения и Требований

по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении производственных

процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, линий связи и

электропередачи, утвержденныхпостановлением Правительства Российской Федерации от

13.08.1996 N 997.

Проектная документация объектов, строительство, реконструкцию которых предполагается

осуществлять на территории Заказника, подлежит государственной экологической экспертизе в

соответствии с действующим законодательством в области экологической экспертизы.".

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности Председателя

Правительства Республики Бурятия

И.ЕГОРОВ